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Abstract:
The current paper examines Hungarian Prime Minister Viktor Orbán’s speech acts based on the

preface that his language communicates political will, power, and serves as an outline for

potential future political avenues. Orbán has been one of the most outspoken critics of the

European Union’s failure to adequately address the ongoing migrant crisis, as well as Europe’s

immigration issues. The aim of the thesis is to examine the language tools utilized by Orbán

according to securitization theory. Utilizing elements of Wodak’s Critical Discourse Analysis in

combination with Tajfel and Turner’s Social Identity Theory, the thesis provides analysis of the

texts through the lens of Orbán’s creation of a national Hungarian social identity construct as

referent object being securitized against the migrant threat. Moreover, the thesis provides an

overall analysis of Orbán’s brand of Hungarian social identity politics, and the consequences for

that right-wing populist social identity politics has for Hungary.
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Introduction

A July 2016 Pew Research Center reports highlights sharp ideological divides across the

European Union on minorities, diversity, and national idenity. “The recent surge of refugees into

Europe has featured prominently in the anti-immigrant rhetoric of right-wing parties across the

Continent and in the heated debate over the UK’s decision to exit the European Union. At the

same time, attacks in Paris and Brussels have fueled public fears about terrorism...the refugee

crisis and the threat of terrorism are very much related to one another in the minds of many

Europeans. In eight of the 10 European nations surveyed, half or more believe incoming refugees

increase the likelihood of terrorism in their country.
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In addition to terrorism fears regarding refugees, The Pew Research reports also suggests many

are also worried that they will be an economic burden. Half or more in five nations say refugees

will take away jobs and social benefits. Hungarians, Poles, Greeks, Italians and French identify

this as their greatest concern. Along with worries about refugees and minorities, the survey finds

mixed views regarding the overall value of cultural diversity. When asked whether having an

increasing number of people of many different races, ethnic groups and nationalities in their

country makes their society a better place to live, a worse place or does not make much

difference either way, over half of Greeks and Italians and about four-in-ten Hungarians and

Poles say growing diversity makes things worse (Wike, et al, 4).

Additionally, it showed “a strong cultural component to national identity. A median of

86% believe sharing national customs and traditions is important, with 48% saying this is very

important. Fully68% in Hungary say sharing national customs and traditions is very important

for being truly Hungarian, and 66% express similar sentiments in Greece. In contrast, fewer than

four-in-ten consider sharing these traditions and customs very important in the Netherlands

(37%), Germany (29%) and Sweden (26%) (ibid, 10).

Few European politicians in 2015 were set to politically capitalize on the daunting

humanitarian and political turmoil resulting from the migrant crisis, with the notable exception of

Hungarian Prime Minister Viktor Orbán. Orbán has certainly capitalized upon the fears of

terrorism among the general public, since the Islamic State has claimed that it had infiltrated the

refugee and migrant populations which have resulted in some of the Islamic terror attacks that

have occurred in France (2015 and 2016), Belgium (2015), and Germany (2016). Orbán’s use of

populist rhetoric characterizes migrants as security threat. While his rehtoric continues to claim

that the migrants pose a security threat to Hungary (and Europe as well), including references to

terrorism, unlike Dutch politician Geert Wilders’ openly anti-Islam surprisingly his rhetoric

avoids directly defaming the Islamic faith.

The 2015/2016 European migrant crisis (including both refugees and economic migrants)

has been described as the largest mass immigration movement within Europe since World War

II. While refugees and economic migrants (illegal immigrant) moving to Europe from the

Middle East and Africa isn’t new, the migrant crisis (especially at its peak in mid-2015) is

clearly the largest humanitarian and immigration event that Europe has had to deal with. The

large scale is mostly a result of conflict and unrest in the Middle East and North Africa that has

displaced millions. Described as both a massive humanitarian and political crisis, genuine

refugees from war-torn countries such as Syria, Iraq, Afghanistan, and Libya as well as illegal

immigrants (economic migrants) have migrated, mostly by sea, to Europe.

Even Germany’s security officials expressed concerns of potential terrorism and

radicalization of the migrants entering Europe, even though many refugees and migrants were

attempting to flee areas where Islamists and terror groups such as ISIS were operating (Melvin,

2). According to one September 2015 CNN report “the historic migration has fueled fears that

the population of Europe – and the culture of the continent – will be changed beyond

recognition. It is a prospect some in Europe fear” (Melvin, 2). Hans-Georg Maassen, head of

the Federal Office of Protection of the Constitution, was quoted in a Rheinische Post interview as
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saying “We are watching Salafists appear as benefactors and helpers to contact refugees directly

with the aim of inviting them into mosques” he continued “they want to recruit refugees for their

affairs” (Melvin, 3).

Orbán does, however characterize the migrants as a legitimate security threat defined in

cultural (and partly religious terms) to the Hungarian nation based on his assessment of a

potential cultural and identity threat they pose to Hungarian national social identity. The effects

of his populist rhetoric have been widespread in Hungary as well as the EU. In some respects,

the migrant issue (at least until late 2016) has been politically beneficial for Orbán. This social

identity construct, in combination with securitization of the migrant crisis, has promoted, if not

allowed for, an increasingly anti-migrant and anti-immigrant fear among the Hungarian

population and reignited once taboo and politically incorrect European-wide discourse on

immigration, multi-culturalism, demographics, nation-state sovereignty, and ethno-centric

politics. He has intertwined his political standing has become deeply intertwined in his

discursive Hungarian national identity reconstruction to securitize identity, and

“internationalized” the issue of migration by framing the greater debate in Hungarian, regional,

and EU-wide contexts.

In some ways Orbán pulled a rabbit out of the hat, in that he was willing and able to

manipulate his discursive position domestically and internationally to turn tragic events into

political currency. Not only did his rhetoric garner support domestically by widening his and

Fidesz’ support (temporarily at least), it de facto ostracized his domestic political opposition,

undermined the far right-wing Jobbik Party base by gaining support from some of their

constituency, and strengthened his image internationally as a “strongman.” The migrant crisis

had the added benefit of helping him redirect attention away from Hungarian Government and

Fidesz officials’ corruption scandals as well as gain international political support (at the very

least among the Visegrad countries). Although his securitization of the migration issue remains

popular domestically (and has given him international notoriety) and in 2015 he was able to gain

popular political support, initiate a national survey and government-sponsored anti-immigrant

billboard campaign, and implement border fences along a portion of southern Hungary, his

recent battles have proven more difficult. He lost the initial battle at the EU over migrant quotas

and despite a larger turnout than previous Hungarian elections at his 2 October 2016 national

referendum.
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Theoretical Foundation

Critical Discourse Analysis (CDA)

Jahedi, et al (2014, cited Fairclough & Graham, 2002, p.188) describe critical discourse

analysis as “a method that analyzes language as discourse, which means that ‘language is

conceived as one element of the social process dialectically interconnected with others’” (1).

Jahedi, et al (2014, cited Wetherell, Taylor & Yates, 2001, p. i) designate CDA as: “the study of

talk and texts. It is a set of methods and theories for investigating language in use and language

in social contexts. Discourse research offers routes into the study of meaning, a way of

investigating the back-and-forth dialogues which constitute social action, along with the patterns

of signification and representation which constitute culture.”

Jahedi, et al (2014, cited Fairclough and Wodak (1997) summarize that, according to

Fairclough and Wodak, the key principles of CDA are outlined as follows:

First, CDA addresses social problems. CDA not only concentrates on language and the use of

language, but also focuses on the “linguistic character of social and cultural processes and

structures” (Fairclough & Wodak, 1997, P. 271).

Second, power relations are discursive. CDA draws attention to “the substantively linguistic and

discursive nature of social relations of power in contemporary societies” (ibid., p. 272). This

shows that power relations are performed and constructed in and through discourse.

Third, discourse constitutes society and culture. It emphasizes a dialectical relationship between

them i.e., discourse shapes society and culture, as well as being shaped by them (ibid.).

Fourth, discourse does ideological work. It shows that discourse is not neutral; there are some

ideologies behind it. Ideologies refer to as “particular ways of representing and constructing

society which reproduce unequal relations of power, relations of domination and exploitation”

(Fairclough & Wodak, 1997, p. 275).

Fifth, discourse is historical. It means that “discourse is not produced without context and cannot

be understood without taking the context into consideration” (ibid., p. 276).

Sixth, the link between text and society is mediated. CDA is “about making connections between

social and cultural structures and processes on the one hand, and properties of text on the other”

(Fairclough & Wodak, 1997, p. 277). Fairclough (1993) highlighted that the link between text

and society is mediated through Foucault’s notion of “orders of discourse”. For example, “the

order of discourse that organizes, say a university will be characterized by a host of interrelated

textual practices such as the discourses of essays, meetings, lectures, seminars, administrative

texts and so on” (Simpson & Mayr, 2010, p. 53).


[…]


generate political currency. Bold speech is a powerful strategy he uses which appears often to

combine nominative, predicative, and argumentative linguistic strategies together in powerful

effects as illocutionary force (speech act). Orbán has successfully built the foundation of his

own political power and his political future upon appeals to populistic notions of norms and

values, a renewed concept of the Hungarian nation-state, and social identity politics attempting

to revive national pride and self-esteem. The analysis of his national Hungarian social identity

construct as referent security object was mostly successful due to social identity and social

comparison aspects. These processes from Social Identity Theory were the easiest of the three

for Orbán to successfully operationalize as well as the most benign. Further research on the

current European (and American) populist political constructs of ethnic and cultural ties should

be conducted in order to more fully understand the phenomenon, if aiming to avoid potential of

more extreme political operationalization of social categorization based on “stereotypical”

associations of an “out-group” as security threats.

So far, Orbán has not only been able to demonstrate a plain-spoken resoluteness and

pragmaticism in defense of Hungarian cultural and ethnic identity interests (and perhaps

European interests as a whole), while breaching the taboo of discrimination against the “other.”

This has been due, in large part, to his effective political utilization of the migrant crisis, and the

securitization of the issue as a security threat (and particularly made it an immediate and readily

perceptible threat to the Hungarian “nation” (in both senses of the word).

He has made ethnic social identity politics more politically acceptable, and liberal

institutionalists and Western European politicians may very well see that attacking Orbán may

actually play well for him in a “post-politically correct” world. It would bode well for Liberal-

democratic leaning analysts and EU integrationists to more fully examine Orbán’s speech acts

for discursive strategies and operationalized socio-psychological tools of securitization against

threats to social identity “centers of gravity” and national “core interests”, rather than rejecting

Orbán’s speech acts as political messages. European media and academic reporting on populism

should must look beyond its own liberal-democratic bias, its own “categorization,” of Orbán and

other populist movements and right-wing politics if it wishes to resolve the migrant crisis as well

as address the greater shortcomings of the European Union’s integration. Orbán’s securitization
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of the migrant threat is only a small part of his political strategies and aims, rather than merely a

return to century-old “primordial” nationalism. At first glance it is easy to assess that Orbán’s

politics are merely a return to the modern rise of nationalism at the end of the 19th century.

However, closer inspection of Orbán’s speeches reveal a new form of right-wing politics that is

much more nuanced, and at times even seemingly contradictory, however in the speech acts

examined above, Orbán’s broader political discourse demonstrates adept, cunning, nuance and

pragmatism resulting in concrete political objectives and actions, and therefore deserves more

attention rather than dismissal.

In at least one respect Orbán is correct. This crisis has demonstrated not only the EU’s

inability to effectively manage the migrant crisis, but has demonstrated a weakness in the EU

construct. A political fault line between East and West is emerging within the EU, and while

Orbán perhaps didn’t create it, if the European liberal-democratic Western political elite and

their governments fail to resolve critical issues of migration and multi-culturalism, Orbán’s

illiberal state may grow in appeal.
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Thesis Focus and Methodology

In 2015 it was reported that over 1 million migrants entered the EU from Syria and many

other countries, many of which are now in Germany. Hungarian Prime Minister Viktor Orbán

has recently spoke out against migration from Syria and other Middle Eastern and North African

countries. Speech acts will be analysed to determine their political context, and how the

migration crisis may shape intra-EU relations and, to a lesser extent international relations

outside the EU. The thesis will analyse Viktor Orbán’s responses to the migration crisis through

the use of CDA combined with Social Identity Theory. A special focus will be placed on

Orbán’s political leadership’s responses to the migration crisis and the securitization of the issue

in Hungary. The thesis will examine the securitization of the immigrant crisis by providing an

overview of constructivist international relations scholars who have focused on the role of

language in international relations and examine the relation between language, power, and

security speech acts.

The thesis will analyse the process of securitization and therefore on the works of the

Copenhagen school regarding security as a speech act. Recent political speeches (and actions) by

Prime Minister Orbán demonstrate an excellent case to analyse the politics of securitization

within each of the countries regarding their respective responses to 2015/2016 mass illegal

immigration, refugee, and migrant crisis situation.

Moreover, the thesis will attempt to analyse Orbán’s speech acts through the lens of

social identity theory to examine methods of populist politics, ethnic and/or nationalist social

identities, and the securitization of the migration crisis as existential cultural threat. The thesis

may include analysis of Orbán’s speeches before and during the migrant crisis for their

securitization effects (whether reactionary or anti-immigration from the start). The thesis will

examine Orbán’s speech in regards to perceptions of the migration crisis as a security threat to

Europe, especially the character of the politicization and securitization of the issue in Hungary.

The thesis will tackle four main research questions:

Q1: What linguistic tools does Viktor Orbán utilize in order to shape the debate on the

immigration crisis in Europe towards securitization as a threat to Hungary?

Q2: What political consequences will Orbán’s securitization of the migrant crisis have for

Hungary?

Q3: Does Orbán over securitize the issue of the migrant crisis, and if so, why?

The thesis may examine various speech acts through Critical Discourse Analysis of texts

and speech acts as instruments of political power and framing of discourse, by examining

political speeches from the V4 countries as well as other EU politicians regarding their responses

to the migrant crisis.

The thesis will work with work to form several potential hypotheses:

H1: Viktor Orbán uses special language in order to securitize the issue of the migrant

crisis
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H2: Right wing political parties/anti-EU parties form the majority basis for the

securitization/politicization of migration crisis to further social identity politics

H3: Orbán assessment of the migration crisis as legitimate security concerns

Thesis outline

1. Introduction

1. Introduction to the topic

2. Theoretical background – Copenhagen School and security as a speech act, Social

Identity Theory

3. Methodology and resources – Social Identity Theory combined with CDA

2. Historical context, Orbán speeches before migrant crisis

3. Orbán speeches securitizing migrant crisis

4. Context of the political speeches and political actions regarding migration events

5. Conclusion
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