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 Research question,

definition of objectives
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framework

30 25

Methodology, analysis,
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 Sources 10 7

Style 5 1
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Evaluation

Major criteria and evaluation:

This thesis analyses one of the most important issues of today’s European security, i.e.

migration crisis. It focuses on the notable and analytically important case of Hungary,

and specifically on the person of its leader - Viktor Orbán. It uses insights from CDA

and social psychology and weaves them together with securitization analysis as known

in IR/SS. It studies speech acts of Orbán and especially the connection between

securitization of immigration to Hungary and a bigger interest in (re)construction of

Hungarian social and political identity, as well as a plan to increase grip on power

through constitutional proposals. This is a very difficult thesis to assess. Theoretically,

analytically, and methodologically sophisticated work on one hand. Formally, deeply

problematic. Author shows clearly his erudition in approaching the subject, and

selection of data, and their subsequent analysis. He is more than capable in linking it

back to the key concepts he outlines and discusses in the beginning of the thesis.

However the former should be the crux of assessment, the latter - formal requirements -

sends it to the bottom realm of possible. I see two notable problems. First, much of a

thesis is written in the register of a report (repeated systems of bullet points, length of

paragraphs to mention two indices). Second, and much more importantly for my

assessment, the thesis lacks the expected length, absolutely and relatively. The relative

dominance of Orbán’s speeches after page 20, often cited in their entirety with

greetings etc., completely overshadow author’s own analysis. By a conservative

estimate, 60 percent of the text goes to citations of primary data. What would otherwise

be a very robust thesis becomes a problematic one. For these unfortunate reasons, I

cannot evaluate the thesis better than 3 (Good).
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